исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е
	«  23  »   апреля      20 19 г.
	                               Дело №   215/19-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 114) к открытому акционерному обществу «Бендерский маслоэкстракционный завод» (г. Бендеры, ул. Дружбы, д.1) о взыскании денежных средств в возмещение выплаченных гражданам пенсий по инвалидности вследствие трудового увечья, при участии представителя:
- Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики – М.Н. Биленко по доверенности  № 01-35/11 от 27 марта 2019 года, разъяснив права и обязанности, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

исковое заявление государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее – ЕГФСС», истец) к открытому акционерному обществу «Бендерский маслоэкстракционный завод» (далее – ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод», ответчик) определением от 11 апреля 2019 года принято к производству, рассмотрение дела назначено на 23 апреля 2019 года.

Проверяя явку лиц, участвующих в деле, в порядке статьи 104 АПК ПМР, суд установил отсутствие ответчика. Корреспонденция, направленная в адрес ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод» по адресу, указанному в выписке из единого государственного реестра, получена 12 апреля 2019 года, о чем свидетельствует почтовое уведомление № 3/665 от 11 апреля 2019 года. Исходя из положений пункта 1 статьи 102-3 АПК ПМР, суд оценивает извещение ответчика о времени и месте судебного заседания надлежащим. До начала рассмотрения дела ответчиком направлено ходатайство (от 15 апреля 2019 год № 01-5/28) в суд о рассмотрении дела в его отсутствие, которое с учетом мнения истца, не возражавшего против удовлетворения заявленного ходатайства, удовлетворено.
Данное обстоятельство в силу пункта 2 статьи 108 АПК ПМР не препятствует рассмотрению дела в отсутствие лица, надлежащим образом извещенного о времени и месте разбирательства спора. При таких обстоятельствах Арбитражный суд полагает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствии ответчика.
Дело № 215/19-06 рассмотрено по существу заявленных требований в судебном заседании, состоявшемся 23 апреля 2019 года, в котором оглашена резолютивная часть решения.

Истец поддержал требования, изложенные в иске, просил суд взыскать с ответчика задолженность суммы денежных средств в возмещение выплаченных Мотовильник В.П. пенсий по инвалидности вследствие трудового увечья за период с 01.10.2016 г. по 31.12.2018 г., в сумме 52 596,00 рублей.

Правовым основанием обращения с иском в суд послужили подпункт р) пункта 2 статьи 5, подпункт к) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики»,  статья 30 Закона ПМР «Об охране и безопасности труда».

Ответчик правом на предоставления отзыва на иск, разъясненным в определении суда от 11 апреля 2019 года, не воспользовался. Данное обстоятельство в силу положений пункта 1 статьи 108 АПК ПМР не препятствует рассмотрению дела по имеющимся в ним материалам.

Арбитражный суд, заслушав представителя истца, изучив и оценив представленные доказательства, установил следующие обстоятельства, имеющие значения для дела.

12 августа 1993 года Бендерский народный суд вынес решение, которым установил факт несчастного случая имевшего место с Мотовильник В.П. в июле 1982 года на  Масло- экстракционном заводе г. Бендеры. Заключением врачебно-трудовой экспертной комиссии № 010311 от 28.09.1993 года Мотовильник В.П. признан инвалидом 2 группы вследствие полученного трудового увечья, впоследствии  заключением № 018813 от 12 марта 1997 года Мотовильник В.П. признан инвалидом 1 группы бессрочно, о чем свидетельствуют выписки из акта освидетельствования.

В период с 1 декабря 2016 года по 31 декабря 2018 года истцом производились выплаты Мотовильник В.П. пенсии по инвалидности за трудовое увечье на общую сумму           52 596,00 рублей, которые истец просит взыскать с ответчика.

Истцом в материалы дела представлено решение Арбитражного суда от 28 ноября 2016 года по делу № 1315/16-10. В силу пункта 2 статьи 50 АПК ПМР обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

Принимая во внимание идентичный состав лиц, участвующих в настоящем деле и деле № 1315/16-10, суд приходит к выводу о том, что обстоятельства, установленные судом по делу № 1315/16-10, имеют преюдициальное значение при рассмотрении настоящего дела.

Так в указанном решении установлено, что ГУП «Бендерский Маслоэкстракционный завод», дата регистрации 04.10.1994г. преобразовано в ОАО «Бендерский Маслоэкстракционный завод», дата регистрации 01.08.2003г.
Указанным решением установлено, что с 01 июня 2015 года по 30 сентября 2016 года, возмещение выплаченных работнику ОАО «Бендерский Маслоэкстракционный завод» Мотовильник В.П. пенсий по трудовому увечью, не производилось. Центром социального страхования и социальной защиты г. Бендеры указанному гражданину назначена и выплачивается пенсия по инвалидности вследствие трудового увечья (выписка из акта освидетельствования ВТЭК к справке серии ВТЭ МД-1 № 018813.).

 Согласно расчету задолженности перед Единым государственным фондом социального страхования ПМР с указанием сумм денежных средств, выплаченных получателю пенсии по инвалидности, ее размер составляет за период с 01 июня 2015 года по 30 сентября 2016 года 30 932, рубля 10 копеек.

При таких обстоятельствах суд приходит к следующим выводам: Мотовильник В.П. состоял в трудовых правоотношениях с ОАО «Бендерский Маслоэкстракционный завод». В процессе трудовой деятельности с Мотовильник В.П. произошел несчастный случай на производстве, в результате которого Мотовильник В.П. получил травму на производстве. Впоследствии Мотовильник В.П. признан инвалидом первой группы, что подтверждается выпиской из акта освидетельствования ВТЭК от 12 марта 1997 года (сер ВТЭ-МД1                № 018813).

Согласно статье 18 Трудового кодекса ПМР при повреждении здоровья вследствие несчастного случая на производстве работнику возмещаются его утраченный заработок (доход), а также связанные с повреждением здоровья дополнительные расходы на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию работника. Виды, объемы и условия предоставления работникам гарантий и компенсаций в указанных случаях определяются действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Таковым является Закон ПМР «Об охране и безопасности труда», направленный на обеспечение реализации гражданами Приднестровской Молдавской Республики конституционного права на условия труда, отвечающие требованиям безопасности и гигиены. Согласно части четвертой статьи 11 указанного закона работники, получившие увечье либо повреждение здоровья по вине (полной или частичной) предприятия, а также члены семьи работника в случае его смерти вследствие несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, имеют право на возмещение ущерба в соответствии с настоящим законом.

При этом статьей 31 Закона ПМР «Об охране и безопасности труда» установлена материальная ответственность предприятий в случаях стойкой утраты трудоспособности в результате несчастного случая на производстве, согласно которой работникам, утратившим трудоспособность вследствие повреждения здоровья в результате несчастного случая на производстве или профессионального заболевания по вине предприятия, выплачивается за счет предприятия, сверх осуществляемого в установленном законом порядке возмещение ущерба.

За необеспечение здоровых и безопасных условий труда ответственность предприятий установлена статьей 30 статьей закона, так предприятие, виновное (полностью или частично) в несчастном случае на производстве или профессиональном заболевании, обязано возместить работнику в установленном законом порядке ущерб, причиненный увечьем либо иным повреждением здоровья, а также оплатить лечебно-оздоровительным учреждениям полную стоимость его лечения и полностью компенсировать органам социального страхования затраты, связанные с выплатой ему пенсии и других пособий.

Таковым органом социального страхования является ЕГФСС, деятельность которого регулируется Законом ПМР «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (далее – Закон о ЕГФСС), который устанавливает правовое положение, основные задачи и функции, источники формирования и направления расходования средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее – фонд). В силу пункта 1 статьи 1 Закона о ЕГФСС фонд является органом государственного управления средствами государственного пенсионного страхования, социального страхования и страхования от безработицы, а также средствами республиканского бюджета, направленными на финансирование мероприятий по социальной защите в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Одной из основных задач фонда является обеспечение граждан установленными законодательством пенсиями, пособиями, компенсациями, иными социальными выплатами, а также финансирование мероприятий по социальной защите и социальному обслуживанию населения, включая предоставление предусмотренных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики льгот и преимуществ в социальной сфере (подпункт б) пункта 1 статьи 5 Закона). В соответствии с возложенными на него задачами Фонд организует и осуществляет назначение, выплату и доставку получателям установленных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики пенсий, пособий и компенсаций, а также социальную защиту пенсионеров, одиноких и многодетных матерей, лиц, потерявших кормильца, инвалидов и других категорий граждан, предусмотренных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, организует работу по взысканию с работодателей и граждан, виновных в причинении вреда здоровью работников, и других граждан выплаченных из средств Фонда сумм единовременных пособий по трудовому увечью и профессиональному заболеванию, а также сумм государственных пенсий и пособий по инвалидности вследствие трудового увечья, профессионального заболевания или по случаю потери кормильца (подпункты н), р) пункта 2 статьи 5 Закона о ЕГФСС).
Как было установлено судом, истец в период с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2018 года во исполнение возложенных на него законом задач производил выплаты Мотовильник В.П. пенсии по инвалидности за трудовое увечье на общую сумму 52 596,00 рублей.

Право истца на обращение в суд с требованием к ответчику о взыскании выплаченных за счет средств фонда сумм единовременных пособий по трудовому увечью закреплено подпунктом к) пункта 1 статьи 6 Закона о ЕГФСС, при соблюдении условия о направлении в адрес работодателя – юридического лица претензии, в соответствии с которой должнику предлагается в течение тридцати дней уплатить возмещение регрессных требований добровольно. Законодательно установленное требование о направлении в адрес ответчика претензии истцом исполнено, что подтверждается претензией № 8/01-09/27 от 28 января 2019 года с подтверждением получения ее ответчиком 29 января 2019 года (почтовое уведомление № 4/4 от 28.01.2019 года).

При таких обстоятельствах, Арбитражный суд, установив соблюдение истцом досудебного (претензионного) порядка рассмотрения спора, а также установив обстоятельства, свидетельствующие о праве истца требовать в порядке регресса с ответчика суммы, выплаченной в возмещение выплаты Мотовильник В.П. пенсии по инвалидности за трудовое увечье за период с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2018 года на общую сумму 52 596,00 рублей, что подтверждается соответствующими справками Центра социального страхования и социальной защиты г. Бендеры, приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения требований истца в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Принимая во внимание вывод суда о наличии оснований для удовлетворения исковых требований в полном объеме, а также учитывая, что ЕГФСС в силу подпункта 8 пункта 2 статьи 5 закона ПМР «О государственной пошлине» освобождены от уплаты таковой, государственная пошлина в сумме 2 177,90 рублей подлежит взысканию с ответчика.
Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 84, 113, 114, 115, 116 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Удовлетворить исковое заявление Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики к открытому акционерному обществу «Бендерский маслоэкстракционный завод» о взыскании денежных средств в возмещение выплаченных пенсий по инвалидности вследствие трудового увечья.

2. Взыскать открытого акционерного общества «Бендерский маслоэкстракционный завод» в пользу Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики суммы денежных средств в возмещение выплаченных Мотовильник В.П. пенсий по инвалидности вследствие трудового увечья за период с 01.10.2016 г. по 31.12.2018 г., в сумме 52 596,00 рублей.

2. Взыскать с открытого акционерного общества «Бендерский маслоэкстракционный завод» в доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 2 177,90 рублей
Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 20 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                 Т. И. Цыганаш
1